
•4

\

AJARAGÃO
CONSTRUTORA £ TRANSPORTS

O

PROPOSTA



/O' FL
i

:/AJ ARAGÃO \
CONSf BUTOSAE TSiÀMSPÒRTé

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF.: TOMADA DE PREÇOS Ne 034/2020 - SEINF/CPL

DECLARAÇÕES

A EMPRESA A J ARAGÃO SILVA - EPP, INSCRITA NO CNPJ: 74.022.229.0001-63, SEDIADA NA RUA NORVINDA PIRES, 31 -
ALDEOTA - FORTALEZA, CEARÁ, CEP: 60.150-280, POR INTERMÉDIO DO SEU REPRESENTANTE LEGAL O (a) SR. ALAN JACKSON
ARAGÃO SILVA, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N® 98031026509/CE E CPF: W 426.003.403-00.

1) A EMPRESA A J ARAGÃO SILVA EPP INSCRITA NO CNPJ: 74.022.229/0001-63, DECLARA, EXPRESSAMENTE QUE ESTA
EMPRESA ATRAVÉS DE SEU RESPONSÁVEL TÉCNICO VISITOU O LOCAL E A REGIÃO ONDE SERÃO EXECUTADAS AS OBRAS

O| REFERENCIADAS, E TOMOU CONHECIMENTO DE TODAS AS INFORMAÇÕES E DAS CONDIÇÕES LOCAIS QUE POSSAM INFLUIR

DIRETA OU INDIRETAMENTE NA EXECUÇÃO DAS MESMAS. OUTROSSIM, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM

TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS.

2) A EMPRESA A J ARAGÃO SILVA EPP INSCRITA NO CNPJ: 74.022.229/0001-63, DECLARA, DECLARA, SOB AS SANÇÕES

ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, SER EPP - EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO

VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIMENTOS PREVISTOS NO § 42 DO ART. 32 DA LEI COMPLEMENTAR N2

123/2006.

3) A EMPRESA A J ARAGÃO SILVA EPP INSCRITA NO CNPJ: 74.022.229/0001-63, DECLARA, PARA OS DEVIDOS FINS DO DISPOSTO

NO INCISO V DO ART. 27 DA LEI FEDERAL N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ACRESCIDO PELA LEI FEDERAL N2 9.854, DE 27 DE
OUTUBRO DE 1999, QUE NÃO EMPREGA EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE MENORES DE 18 (DEZOITO)

ANOS, E NÃO EMPREGA MENORES DE 16 (DEZESEIS) ANOS, SALVO NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ, A PARTIR DE 14 (QUARTOZE)

ANOS.

4) A EMPRESA A J ARAGÃO SILVA EPP INSCRITA NO CNPJ: 74.022.229/0001-63, DECLARA, PARA OS DEVIDOS FINS NÃO SER

PROPRIETÁRIA, PROMITENTE COMPRADORA, CESSIONÁRIA, USUFRUTUÁRIA DE IMÓVEL (EIS) RESIDENCIAL (AIS) URBANO (S),

CONSTRUÍDO (S) OU EM CONSTRUÇÃO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE SOBRAL.

5) DECLARA PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, ESPECiALMENTE PARA FINS DE PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, JUNTO AO

MUNICÍPIO DE SOBRAL, ESTADO DO CEARÁ, QUE CONCORDA INTEGRALMENTE COM OS TERMOS DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

PELO QUE, POR SER A EXPRESSÃO DA VERDADE, FIRMA O PRESENTE, SOB AS PENAS DA LEI.

Sobral -Ceará, 23 de JULHO de 2020

Alan Jackson Aragão Silva -Proprietário

AJ ARAGÃO SILVA- EPP

CNPJ: 74.022.229/0001-63

Joaquim Barreto Lima Neto-Engenheiro Civil

CREA/CE n? 47755/D
Responsável Técnico

AJ ARAGÃO CONSTRUTORA E TRANSPORTE
CNPJ: 74.022.229/0001-63

Rua Norvirtda Pires 31 - Aldeota
Fortaleza -Ceará - TeL: (85) 3085-0798

CEP: 60.150-280

Joaquim Barreto Lima Neto
CREA- 47,7550

A.J. ARAGAO CONSTRUTORA E TRANSPORTE
CNPJ: 74.022.229/0001-63
Alan Jackson Aragão Silva

Proprietário



&'AJARAGÂO

/

\ #
CON5tR U.T OR A £ TRANSPORTE

À

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SOBRAL/CE

REF: TOMADA DE PREÇOS N° 034/2020-SEINF/CPL

DATA: 23/07/2020 ÀS 09hs00mim

Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para o objeto do Edital 034/2020 - SEINF/CPL, pelo preço
global de R$ 38.015,23 (trinta e oito mil e quinze reais e vinte e três centavos) com prazo de

execução de 60(sessenta) DIAS.O

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no
prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o (a) Sr.a ALAN
JACKSON ARAGÃO SILVA, carteira de identidade N° 98031026509 SSP/CE e CPF n°
426.003.403-00, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar
da data da abertura da licitação.

• Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas
no Editai da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

O

ALAN JACKSON ÁRAGÃO SILVA- Proprietário JOAQUIM BARRETO UMA NETO-Engenheiro

AJARAGÂO SILVA- EPP Responsável Técnico

CREA/CE-47.755CNPJ: 74.022.229/0001-63

Joaquim Saneio Lima Neto
CREA- 47,7550

V,

Proprietário

AJ ARAGÃO CONSTRUTORA E TRANSPORTE
CNPJ: 74.022.229/0001-63

Rua ISiorvinda Pires 31 - Aldeota
Fortaleza -Ceará - Tel: (85) 3085-0798

CEP: 60.150-280



%€ '«ÿ
ftRESUMO DO ORÇAMENTO

AJARA6ÃO
/

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO ACESSO A QUADRA DR. JUVÊNCIO LOCALIZADA NA VILA OLÍMPICA DO MUNICÍPIO DE SOBRAUCE

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAUCE

DATA: 23/07/2020 - 09:00H

DISCRIMINAÇÃO TOTAL (R$)ITEM TOTAL (%)

SERVIÇOS PRELIMINARES 1.733,124,56%01

780,91MOVIMENTO DE TERRA 2,05%02

4.795,7912,62%EMBASAMENTOS E BALDRAMES03

5,50% 2.091,76ESTRUTURA04

ALVENARIA DE ELEVAÇÃO 7,39% 2.808,2105

5.545,7414,59%06 PISOS

1.919,99

8.232,47

5,05%07 REVESTIMENTO

DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO 21,66%08

PASSEIO EXTERNO 24,83% 9.440,6509

LIMPEZA FINAL

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

50,590,13%10

616,001,62%11

38.015,23TOTAL GERAL Cl BDI 100,00%

o

'SHHS
Proprietário

AJ ARAGÃO CONSTRUTORA E TRANSPORTE

CNPJ: 74.022.229/0001-63
Rua Norvinda Pires 31- Aldeota

Fortaleza -Ceará -Tel.: (85) 3085-0798

CEP: 60.150-280



r

5 V;.
'£

PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTÁRIA roFL
AJARA6ÃO

40
- TABELA DE REFERÊNCIA:

SEINFRA 26.1 SINAPI 04/2020

BDI SERVIÇOS: ENCARGOS

S5,2Ò%rifg;

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO ACESSO A QUADRA DR JUVÊMCIO LOCALIZADA NA VILA OLÍMPICA DO MUNICÍPIO DE SQBRAL/CE

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

/

24,52%DATA: 23/C7/202C - OS:OOH

PREÇO
UNIT.

CÓDIGO DESCRIÇÃO TOTALUND. QUANT. PREÇO UNIT.ITEM FONTE

1.733,12SERVIÇOS PRELIMINARES

PLACAS PADRÃO DE OBRA

01

1.077,12M2 6,00 144,17 179,5201.01 Cl937 SEINFRA

320,00 1,65 2,05 656,00M201.02 C2102 SEINFRA RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO

780,91

404,54

MOVIMENTO DE TERRA02

ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m 18,54 17,52 21,82SEINFRA M302.01 C2784

REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA 29,54M3 2,11 11,24 14,0002.02 C2921 SEINFRA

CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE 15,68 257,6202.03 CQ707 SEINFRA M3 16,43 12,59

TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM 5,43 89,21M3 16,43 4,3602.04 C2531 SEINFRA

EMBASAMENTOS E BALDRAMES 4.795,7903

2.434,60M3 16,43 119,00 148,1803.01 C0Q54 SEINFRA ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA

ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA
CIMENTO E AREIA 1:4

279,10 2.361,19M3 8,46 224,1403.02 C4592 SEINFRA

2.091ÿ76FSTRUTURA04

292,48 364,20 539,02C0840 SEINFRA CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO M3 1,48L01

66,61 82,94 382,35FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP = 12mm UTIL. 5X M2 4,6104.02 C1399 SEINFRA

KG 118,40 7,22 j 8,99 1.064,4204.03 C4151 SEINFRA ARMADURA DE AÇO CA 50/60

LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO M3 57,50 71,60 105,971,4804.04 C1604 SEINFRA

2.808,21ALVENARIA DE ELEVAÇÃO

ÃLVENARIÃDE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE
CAL HIDRATADA ESP=2Q cm ___ 57,05 71,04 2.808,21M2 39,53C007405.01 SEINFRA

b.646,74PISOS

ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO 41,84 52,10 2.410,67M3 46,2706.01 C0330 SEINFRA

27,00 2.203,20M2 81,60 21,68LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM06.01 C1611 SEINFRA

ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92 81,60 9,17 11,42 931,87M206.01 C4071 SEINFRA

1.919,99REVESTIMENTO07

CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm
P/ PAREDE
__ 3,31 4,12 211,36M2 51,3007.01 C0776 SEINFRA

16,72 20,82 348,53REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4 M2 16,7407.02 C3409 SEINFRA

TEXTURA ACRÍLICA 1 DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS 8,41 10,47 175,27M2 16,7407.03 SEINFRAC2461

PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO '’NOVACOR'’ 11,66 14,52 1.184,83M2 81,60C1910 SEINFRA07.04

DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO 8-232,4708

GUARDA CORPO Cl CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3/4“ 8.232,4781,55 81,07 100,95M

09

C3505 SEINFRA

: 9.440,65PASSEIO EXTERNO

PISO PRÉ-MOLDADO ARTICULADO DE 6 FACES e = 4,5cm 35,26 43,91 9.440,65215,00M2C3012 SEINFRA09.01

50,5910 LIMPEZA FINAL

LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA 50,59M2 81,60 0,50 0,6210.01 C3447 SEINFRA

ADMINISTRAÇÃO LOCAL

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA

$10*00

6,16 616,00% 100,00 4.9511.01 COMP.01 SEINFRA

38.015.23 i 1

s’

À

AJ. ARA6A0 CONSTRUTORA E TRANSPORTE
CIMPJ: 74.022.229/0001-63
Alan Jackson Aragão Silva

Proprietário
V



33 i-

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

AJ.ARAGAO

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

OBJETO: CONSTRUÇÃO 00 ACESSO A QUADRA DR. JUVÊNCIO LOCALIZADA NA VILA OLÍMPICA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

DATA: 23/07/2020 -09:00H

60 DIAS TOTAL (R$)SERVIÇOITEM PREVISTO 30 DIAS

1ÓQ,<?Q% 100,00%
SERVIÇOS PRELIMINARES 1.733,1201

1.733,12 1.733,12

100,30% 100,00%
780,9102 MOVIMENTO DE TERRA

780,91 780,91

100,00% 100,00%
4.795,7903 EMBASAMENTOS E BALDRAMES

4.795,79 4.795,79

100,00% 100,00%
2.091,76ESTRUTURA04

2.091,762.091,76

50,-30% 50,00% 100,00%
ALVENARIA DE ELEVAÇÃO 2.808,2105

1.404,11 1.404,11 2.808,21

100,00% 100,00%
6.545,7406 PISOS

5.545,745.545,74

100,00% 100,00%
1.919,9907 REVESTIMENTO

1.919,99 1.919,99

100,00% 100,00%
DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO 8.232,4708

8.232,47 8.232,47

*00.00% 100,00%
9.440,6509 PASSEIO EXTERNO

9 440,65 9.440,65

100.00% 100,00%
50,59LIMPEZA FINAL10

50,59 50,59

63,00%37,00% 100,00%
ADMINISTRAÇÃO LOCAL 616,0011

227,92 388,08 616,00

100,00%29,02% 70,98%
38.015,23TOTAL PARCIAL

26.981,63 38.015,2311.033,61

I
r-3 rXí?

A.J. ARAGAO CONSTRUTORA E TRANSPORTE
CNPJ: 74.022.229/0001-63
Alan Jackson Aragão Silva

Proprietário

1 I

M£&
%

Páeína 1



?$*M

DETALHAMENTO BDI - SERVIÇOS % âAJ ARAGÃO %
COH5TKyTosA,u. r R ANSf Ofi.r c-

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO ACESSO A QUADRA DR. JUVÊNCIO LOCALIZADA NA VILA OLÍMPICA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

DATA: 23/07/2020 - 09:00H

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAM ENTO

10,65%1 - IMPOSTOS (I)

1.1 -COFINS

1.2 -PIS
1.3-CPRB

1.4 -ISS

3,00%

0,65%
4,50%

2,50%O
6,16%2 - LUCRO (L)

0,80%3 - GARANTIA (G) + SEGURO (S)

0,50%4 - RISCO (R)

0,48%5 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)

III -CÁLCULO DO B.D.I.

B D I =((((1+(AC+S+R+G))x(1+DF)x(1+L)) / (1-l))-1) X 100

B D I = 24,52 %

OBS.: DE ACORDO COM O ACÓRDÃO TCU AC-2622-37/13

\i.ARAGAO CONSTRUTORA E TRANSPORTE
CNPJ: 74.022.229/0001-63
Alan Jackson Aragão Silva

Proprietário

Página 1 de 1



/toCOMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS II
ir*AJARAGÃO /:ÿ

c<?N$.r*.M s.svju&Kitui j-y

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL

OBJETO: CONSTRUÇÃO DO ACESSO A QUADRA DR. JUVÊNCIO LOCALIZADA NA VILA OLÍMPICA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

LOCAL: MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

DATA: 23/07/2020 - 09:OOH

TABELA 26.1 TABELA 026
DESCRIÇÃO

MENSALISTA %HORISTA % MENSALISTA % HORISTA %

16,80GRUPO A (básicos) 16,80 36,80

20,00 20,000,00 0,00INSS

8,00 8,008,00 8,00FGTS

1,50 1,50 1,501,50SESI

1,001,00 1,00 1,00SENAI

0,600,600,60 0,60SEBRAE

0,20 0,200,20 0,20INCRA

2,50 2,502,50 2,50Salário-educação

3,00 3,00 3,00 3,00Seguro de acidentes do trabalho

’ 3RUPO B
; '

16,84 16,8444,97

Férias (adicional de 1/3) 0,009,18 0,00 17,85

0,000,92 0,00 3,71Auxílio-enfermidade

0,71 0,92 0,710,07Licença-paternidade

8,338,33 10,830,72Faltas legais

0,07 0,0610,83 0,0613° salário

0,560,56 0,720,03Salário maternidade

0,0017,85 0,00 1,55Repouso Semanal Remunerado

0,11 0,093,71 0,09Feriados

7,071,55 7,07 9,18Dias de Chuvas

0,020,11 0,02 0,03Auxilio Acidente de Trabalho

15,41 11,86GRUPO C 15,41

___
11ÿ86

4,314,31 5,604,81Indenização (rescisão s/justa causa)

0,100,10 0,135,60Aviso prévio indenizado

3,394,404,40 3,39Férias Indenizadas

4,81 3,703,700,13Aviso prévio trabalhado

0,47 0,360,47 0,36Indenização adicional/Dispensa obstativa............ . ... ............
3RUPO D (Incidência cumulativa) 17,05 6583,198,02

16,55 6,207,55 2,83Grupo A x Grupo B

Reincidência de grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS
sobre Aviso Prévio indenizado.

0,380,500,360,47

85,20 114,23TOTAL GERAL 72,0848,69

(\ARAGAO CONSTRUTORA E TRANSPORTE

Proortetárlo

r—Página 1



(MIA
% #AJARAGAD

SON ST8 U f0R A 6 T*A N Sf’O*T E

INFORMAÇÕES DA LICITANTE / REPRESENTANTE LEGAL

DADOS DA LICITANTE

RAZÃO SOCIAL: AJ ARAGÃO SILVA- EPP

ENDEREÇO: RUA NORVINDA PIRES N? 31

BAIRRO: ALDEOTA-FORTALEZA-CEARÁ

CNPJ: 74.022.229/0001-63
CGF: 06.313.641-4

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 469674-3

TELEFONE/E-MAIL: (85) 3085-0798 / atendimento@ajaragaoceara.com.br

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

NOME: ALAN JACKSON ARAGÃO SILVA

NACIONALIDADE: BRASILEIRA

ESTADO CIVIL: CASADO

PROFISSÃO: EMPRESÁRIO

RG: 980310369509/CE
CPF: 426.003.403-00

DOMICÍLIO: RUA BARBOSA DE FREITAS N2 229-APTO: 503- MEIRELES

CIDADE: FORTALEZA

UF: CEARÁ

TELEFONE/E-MAIL: (85) 9.9779-1010 / alan@ajaragaoceara.com.br

r\

AJ ARAGÃO CONSTRUTORA E TRANSPORTE
Rua Norvinda Pires 31 - Aldeota

Fortaleza -Ceará - Tel.: (85) 3085-0798
CEP: 60.150-280


